MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CERÁ

GABINETE DO REITOR

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR PARA A UNIVERSIDADE

ABERTA DO BRASIL NO IFCE

A Diretoria de Educação a Distância, no uso de suas atribuições, RETIFICA os

itens 4.6, 6, 8.1, 8.4.8, 8.4.10, e ACRESCENTA disciplinas e códigos ao item 6 do Edital N° 35

– GR de seleção de Professor Formador para a Universidade Aberta do Brasil no IFCE.

RETIFICAÇÃO

Onde se lê:

4. DOS REQUISITOS GERAIS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

4.6 Ter experiência docente no Ambiente Virtual de Aprendizagem - Moodle, de no mínimo 1

ano;

Leia-se:

 4. DOS REQUISITOS GERAIS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

4.6 Ter experiência docente em Ambientes Virtuais de Aprendizagem - de no mínimo 1 ano;

Onde se lê:

6. DAS VAGAS E DA FORMAÇÃO EXIGIDA

Quadro com o perfil dos Formadores – Especialização em Educação Profissional, Científica

e Tecnológica

BLOCO I: BASES FILOSOFICAS E POLITICAS EDUCACIONAIS

CÓDIGO DE

INSCRIÇÃO
DISCIPLINAS GRADUAÇÃO

PÓS-

GRADUAÇÃO
VAGAS

ESP8

CURRÍCULO DA EP

NOS NÍVEIS BÁSICO E

TÉCNICO.

Licenciatura em

pedagogia

Pós-graduação

strictu sensu em

Educação, cujo

trabalho final tenha

sido defendido na

área de Educação

Inclusiva,

comprovado em

Diploma

reconhecido pelo

CR

MEC

ESP9

DIDÁTICAS E

METODOLOGIA DO

ENSINO MÉDIO E ED.

PROFISSIONAL

Licenciatura em

pedagogia

Pós-graduação

strictu sensu na área

de Educação

CR

Quadro 2: Perfil para o curso de Especialização em Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

Quadro com o perfil dos Formadores – Tecnologia em Hotelaria

ÁREA/ CÓDIGO

DE INSCRIÇÃO
SUBÁREA ESPECIALIDADE HABILITAÇÃO

TOTAL

DE

VAGAS

Economia (T2) Fundamentos de Economia

Noções gerais da economia

Aspectos microeconômicos do

turismo

Aspecto territorial da oferta

Aspectos macroeconômicos do

turismo

- Bacharelado

em Economia

CR

Matemática/

Contabilidade

(T3)

Matemática Comercial e

Financeira

Matemática Financeira - Licenciatura e

Matemática

- Bacharelado

em

Contabilidade

CR

Hotelaria/

Turismo (T6)
Fundamentos de Hotelaria

História da Hotelaria

Classificação do serviço de

hospedagem

  Tipos de classificação

hoteleira.

   A empresa hoteleira

   Técnicas de atendimento

   Ambiente de trabalho

- Bacharelado

em

Administração

Hoteleira

- Tecnólogo em

Gestão em

Hoteleira

- Tecnólogo em

Gestão em

Turismo

- Bacharelado

em Turismo

CR

Hotelaria/

Nutrição/

Gastronomia (T7)

Iniciação ao Estudo de A&B

A história da gastronomia

  A relevância dos serviços em

A&B

Restaurantes e segmentações

Estrutura Organizacional de

A&B

Área de produção e atendimento

- Gestão em

Hotelaria

- Bacharelado

em Nutrição

- Bacharelado

em Gastronomia

CR

Hotelaria/Turismo

(T11)

Controladoria e Gestão em

Hospedagem

Processo decisório

Definir o problema; obter fatos;

formular alternativas; ponderar

e decidir; retroalimentação

Controles táticos:)

Controle Operacional

Análises de Indicadores

Financeiros

Desempenho Operacional;

lucratividade; desempenho

financeiro

- Bacharelado

em

Administração

Hoteleira

- Tecnólogo em

Gestão em

Hotelaria

- Tecnólogo em

Gestão de

Turismo

- Bacharelado

em turismo

CR

Hotelaria/Turismo

(T12)
Controle e Gestão em A&B

O estudo da gestão percebido

em sete partes distintas:

PODC³S.

O Controlar: a gestão do

controle

O Controle na gestão de

alimentos e bebidas

- Bacharelado

em

Administração

Hoteleira

- Tecnólogo em

Gestão Hoteleira

- Tecnólogo em

CR

O controle e a montagem de um

negócio de alimentos e bebidas

Gestão do

Turismo

- Bacharelado

em turismo

Hotelaria/Turismo

(T15)

Estudo de Viabilidade em

Emp. Hoteleiros.

O projeto no processo de

planejamento

Conceito de Planejamento

O Projeto no processo do

planejamento

Estrutura, tipos e etapas de um

projeto;

A estrutura de um projeto

As etapas de um projeto

Análise de Mercado: Oferta e

Demanda

Classificação das projeções

Hotel: planejamento e projeto

Características gerais do

mercado

O projeto de viabilidade

hoteleira

- Bacharelado

em

Administração

Hoteleira

- Tecnólogo em

Gestão Hoteleira

- Tecnólogo em

Gestão do

Turismo

- Bacharelado

em Turismo

CR

Quadro 4: Perfil para o curso de Tecnologia em Hotelaria

Leia-se:

6. DAS VAGAS E DA FORMAÇÃO EXIGIDA

Quadro com o perfil dos tutores em EaD – Especialização em Educação Profissional,

Científica e Tecnológica

BLOCO I: BASES FILOSOFICAS E POLITICAS EDUCACIONAIS

CÓDIGO DE

INSCRIÇÃO
DISCIPLINAS GRADUAÇÃO

PÓS-

GRADUAÇÃO
VAGAS

ESP8

CURRÍCULO DA EP

NOS NÍVEIS BÁSICO E

TÉCNICO.

Licenciatura em

pedagogia

Pós-graduação

strictu sensu em

Educação,

comprovada em

Diploma

reconhecido pelo

MEC

CR

ESP9

DIDÁTICAS E

METODOLOGIA DO

ENSINO MÉDIO E ED.

PROFISSIONAL

Licenciatura em

qualquer área

Pós-graduação

strictu sensu na área

de Educação

CR

Quadro 2: Perfil para o curso de Especialização em Educação Profissional, Científica e

Tecnológica

Quadro com o perfil dos tutores em EaD – Tecnologia em Hotelaria

ÁREA/ CÓDIGO

DE INSCRIÇÃO
SUBÁREA ESPECIALIDADE HABILITAÇÃO

TOTAL

DE

VAGAS

Economia (T2) Fundamentos de Economia

Noções gerais da economia

Aspectos microeconômicos do

turismo

Aspecto territorial da oferta

Aspectos macroeconômicos

do turismo

- Bacharelado em

Economia

- Bacharel em

administração

CR

Matemática/ Matemática Comercial e Matemática Financeira - Licenciatura e CR

Contabilidade (T3) Financeira Custos e Orçamento Matemática

- Bacharelado em

Contabilidade

- Bacharel em

estatística

- Bacharel em

administração

Hotelaria/ Turismo

(T6)
Fundamentos de Hotelaria

História da Hotelaria

Classificação do serviço de

hospedagem

  Tipos de classificação

hoteleira.

   A empresa hoteleira

   Técnicas de atendimento

   Ambiente de trabalho

- Bacharelado  em

Administração

Hoteleira

- Tecnólogo em

hotelaria
- Tecnólogo em

Gestão em

Turismo

- Bacharelado em

Turismo

CR

Hotelaria/

Nutrição/

Gastronomia (T7)

Iniciação ao Estudo de A&B

A história da gastronomia

  A relevância dos serviços em

A&B

Restaurantes e segmentações

Estrutura Organizacional de

A&B

Área de produção e

atendimento

- Tecnólogo em

hotelaria
- Bacharelado em

Nutrição

- Bacharelado em

Gastronomia
- Bacharelado

economia

doméstica

- Bacharelado em

tecnologia de

alimentos

CR

Hotelaria/Turismo

(T11)

Controladoria e Gestão em

Hospedagem

Processo decisório

Definir o problema; obter

fatos; formular alternativas;

ponderar e decidir;

retroalimentação

Controles táticos:)

Controle Operacional

Análises de Indicadores

Financeiros

Desempenho Operacional;

lucratividade; desempenho

financeiro

- Bacharelado em

Administração

Hoteleira

- Tecnólogo em

hotelaria
- Tecnólogo em

Gestão de

Turismo

- Bacharelado em

turismo

CR

Hotelaria/Turismo

(T12)
Controle e Gestão em A&B

O estudo da gestão percebido

em sete partes distintas:

PODC³S.

O Controlar: a gestão do

controle

O Controle na gestão de

alimentos e bebidas

O controle e a montagem de

um negócio de alimentos e

bebidas

- Bacharelado  em

Administração

Hoteleira

- Tecnólogo em

hotelaria
- Tecnólogo em

Gestão do

Turismo

- Bacharelado em

turismo

CR

Hotelaria/Turismo

(T15)

Estudo de Viabilidade em

Emp. Hoteleiros.

O projeto no processo de

planejamento

Conceito de Planejamento

O Projeto no processo do

planejamento

Estrutura, tipos e etapas de um

projeto;

A estrutura de um projeto

As etapas de um projeto

Análise de Mercado: Oferta e

Demanda

Classificação das projeções

- Bacharelado em

Administração

Hoteleira

- Tecnólogo em

hotelaria
- Tecnólogo em

Gestão do

Turismo

- Bacharelado em

Turismo

CR

Hotel: planejamento e projeto

Características gerais do

mercado

O projeto de viabilidade

hoteleira

Quadro 4: Perfil para o curso de Tecnologia em Hotelaria

Onde se lê:

8. DA INSCRIÇÃO E DOCUMENTAÇÃO

8.1 As inscrições serão realizadas online por meio de preenchimento do formulário de

inscrição acessado pelo link abaixo, que estará disponível até às 17h do último dia de

inscrição estabelecido no item 3 deste edital. Será aceita apenas uma única inscrição por

candidato que deverá optar pelo código disponível no quadro de vagas do item 6 do presente

edital. Link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeQqeddRFJ-

qA7mLVP1qZa3Gpaac03Jqma4BbwN8fK9DNRkGw/viewform

8.4.8 Apresentar comprovação de experiência docente de no mínimo 01 (um) ano no

magistério básico ou superior por meio de declaração autenticada ou registro de trabalho

em carteira profissional (CTPS) com folha de rosto contendo dados e foto do candidato. As

declarações deverão apresentar o NOME do(a) candidato(a), a data de início, de finalização

e o tempo de docência na instituição declarante. Serão aceitos, ainda, contracheques que

tragam a data de início do efetivo trabalho docente do(a) candidato(a) se o(a) mesmo(a)

ainda estiver vinculado a instituição emitente do documento. Este deverá apresentar a data do

mês corrente coincidente com o período da seleção ou, no máximo, do mês anterior à mesma.

8.4.10 Declaração que comprove experiência docente mínima de 1 (um) ano no Ambiente

Virtual de Aprendizagem – Moodle;

Leia-se:

8.1 As inscrições serão realizadas online por meio de preenchimento do formulário de

inscrição acessado pelo link abaixo, que estará disponível até às 17h do último dia de

inscrição estabelecido no item 3 deste edital. Será aceita apenas uma única inscrição por

candidato que deverá optar pelo(s) código(s) disponível(eis) no quadro de vagas do item 6 do

presente edital. Link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeQqeddRFJ-

qA7mLVP1qZa3Gpaac03Jqma4BbwN8fK9DNRkGw/viewform

8.4.8 Apresentar comprovação de experiência docente de no mínimo 01 (um) ano no

magistério básico ou superior por meio de declaração ou registro de trabalho em carteira

profissional (CTPS) com folha de rosto contendo dados e foto do candidato. As declarações

deverão apresentar o NOME do(a) candidato(a), a data de início, de finalização e o tempo de

docência na instituição declarante. Serão aceitos, ainda, contracheques que tragam a data de

início do efetivo trabalho docente do(a) candidato(a) se o(a) mesmo(a) ainda estiver

vinculado a instituição emitente do documento. Este deverá apresentar a data do mês corrente

coincidente com o período da seleção ou, no máximo, do mês anterior à mesma.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeQqeddRFJ-qA7mLVP1qZa3Gpaac03Jqma4BbwN8fK9DNRkGw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeQqeddRFJ-qA7mLVP1qZa3Gpaac03Jqma4BbwN8fK9DNRkGw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeQqeddRFJ-qA7mLVP1qZa3Gpaac03Jqma4BbwN8fK9DNRkGw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeQqeddRFJ-qA7mLVP1qZa3Gpaac03Jqma4BbwN8fK9DNRkGw/viewform

8.4.10 Declaração que comprove experiência docente mínima de 1 (um) ano em Ambientes

Virtuais de Aprendizagem.

ADITIVO

No item 6, das vagas e da formação, fica ACRESCIDO o seguinte:

Quadro com o perfil dos tutores em EaD – Tecnologia em Hotelaria

ÁREA/
CÓDIGO DE
INSCRIÇÃO

SUBÁREA ESPECIALIDADE HABILITAÇÃO
TOTAL
DE
VAGAS

Direito
(T17)

Direito

Direito

- Bacharel em
Direito

CR

Quadro com o perfil dos tutores em EaD – Licenciatura em Matemática

ÁREA/ CÓDIGO
DE INSCRIÇÃO

SUBÁREA ESPECIALIDADE HABILITAÇÃO
TOTAL
DE
VAGAS

Educação (M11)

Educação a Distância -
EAD

Aprendizagem a distância

- Educação a distância

- Recursos utilizados em

EAD

- Licenciatura em
Pedagogia ou áreas afins.
- Pós-graduação lato
sensu em Educação a
Distancia

CR

Matemática (M12) Matemática básica

- Progressões e Matemática

financeira

- Raciocínio lógico

- Licenciatura ou
Bacharelado em
Matemática

CR

Física (M13)

Física

- Física - Licenciatura ou
Bacharelado em
Matemática
- Licenciatura em Física

CR

Matemática (M14)

Matemática básica

- Estatística e probabilidade

- Licenciatura ou
Bacharelado em
Matemática
- Bacharelado em
Estatística

CR

Matemática(M15)

Educação matemática Resolução de problemas e

análise de livros

- Licenciatura ou
Bacharelado em
Matemática

CR

TCC(M16)

Orientaçao de TCC

Orientaçao de TCC

- Licenciatura ou
Bacharelado em
Matemática e Pós-
graduação strictu sensu
na área de Educação, com
experiência de no mínimo
05 trabalhos de
orientação em curso de
graduação ou pós-
graduação

CR

A Comissão Avaliadora.